
 

 1 

 

All’Albo e sul sito web dell’Istituto 

                                                                                                            e p.c. Al DSGA F.F. Sig.ra Lasala Letizia 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezione interna e/o 

esterna finalizzata al reclutamento di personale da utilizzare per affidamento di incarichi 

di formazione previsti: Formazione docenti Scuola Primaria, Infanzia e Scuola secondaria 

di primo grado dell’I.C. “De Amicis – Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti (Ba). 

CUP: C43D21002580001 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante                            

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai                            

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  gli artt. 43 e 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art.  40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la   stipulazione 

di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed                           

insegnamenti;  

VISTA  la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009;  

VISTO  il CCNL 2006-2009, per il personale della scuola;                      

VISTO  il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi i criteri per la selezione delle figure 

professionali, approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 11/04/2019, con delibera N 

124. 

VISTA la nota MIUR AOODGPER prot.n° 00037467 del 24/11/2020 relativa all’ assegnazione delle 

risorse finanziarie e progettazione delle iniziative di formazione docenti in servizio a.s. 

2020/2021; 

VISTA  la nota del M.I. prot. n. 28000 del 09/09/2021 che dispone la proroga al 30/11/2021 del termine 

per la produzione delle rendicontazioni delle attività svolte”; 

VISTA            l’assegnazione dell’acconto pari ad €  da parte dell’I.I.S.S. “Colamonico – Chiarulli di 

Acquaviva delle Fonti -Scuola Polo per la formazione di Ambito PUG0000005; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0008967/U del 27/09/2021 13:31



 

 2 

VISTI la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 02/09/2021 relativa alla necessità di effettuare n. 3 

percorsi di formazione n. 1 “Alfabetizzazione digitale di base e uso del registro elettronico” e n. 

2 “GSuite Google apps for education: gestione classi virtuali”, n. 3 “Outdoor Learning: Un 

giardino per apprendere” da effettuarsi entro il mese di Ottobre; 

   

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa triennale e l’aggiornamento relativo all’a.s. 2020/2021; 

RILEVATO che occorre procedere all’affidamento di incarichi al personale interno per n. 2 percorsi di 

formazione n. 1 “Alfabetizzazione digitale di base e uso del registro elettronico”, n. 2 “GSuite 

Google apps for education: gestione classi virtuali”, e n. 3 “Outdoor Learning: Un giardino per 

apprendere”; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTA la nota MIUR AOODGPER prot.n° 00037467 del 24/11/2020 in cui vengono assegnate le 

risorse finanziarie alla nostra scuola di euro 2.377,00 a favore della formazione docenti;  

CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi di formazione è richiesta la figura del docente esperto nel 

campo specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto;  

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
 

Si dispone l’avvio della procedura istruzione di selezione interna e/o esterna finalizzata al 

reclutamento di personale da utilizzare per affidamento di incarichi di Formazione rivolte a docenti di 

Scuola Primaria, Infanzia e Scuola secondaria di primo grado da realizzarsi in presenza e/o in 

modalità FAD, come di seguito indicato: 
 

 

 

 

UNITA’ 

FORMATIVE 

Area della 

formazione 

Titolo  N. 

ORE 

TIPOLOGIA 

DI 

FORMAZIONE 

DESTINATARI 

 

UF 1 

 

COMPETENZE 

PER IL 21MO 

SECOLO - 5. 

Competenze 

digitali e nuovi 

ambienti per 

l’apprendimento 

 
Alfabetizzazione 

digitale di base 

e uso del registro 

elettronico 

 

15 

 
9 frontali 

3 laboratoriali 

3 studio 

individuale 

 

25 docenti 

(infanzia) 



 

 3 

 

 

UF 2 

 

COMPETENZE 

PER IL 21MO 

SECOLO - 5. 

Competenze 

digitali e nuovi 

ambienti per 

l’apprendimento 

 
GSuite e Google 

apps 

for education: 

gestione classi 

virtuali 

 

25 

 
15 frontali 

5 laboratoriali 

5 studio 

individuale 

 

25 docenti 

(primaria e 

secondaria) 

 

UNITA’ 

FORMATIVE 

Area della 

formazione 

Titolo  N. 

ORE 

TIPOLOGIA 

DI 

FORMAZIONE 

DESTINATARI 

 

 

UF 3 

 

COMPETENZA 

DI SISTEMA - 

3. Didattica per 

competenze e 

innovazione 

metodologica 

 

Outdoor 

Learning: Un 

giardino per 

apprendere 

 

25 

 
15 frontali 

5 laboratoriali 

5 studio 

individuale 

 

25 docenti 

(primaria e 

secondaria) 

 

Articolo 3 
 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro il mese di ottobre 2021. 
 

Articolo 4 
Il criterio di scelta del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 

 
Articolo 5 

La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull’ Esercizio 

Finanziario 2021  

Imputazione Progetto:  
✓ P4/24- Formazione Risorse Ambito BA/5. 

 
Articolo 6 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.icdeamicisgiovanni23.edu.it  ai sensi 

del D. lgs 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella 

sezione Sito – Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 

 
Articolo 7 

Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Valeria Brunetti, Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “De Amicis-Giovanni XXIII” di Acquaviva delle Fonti (BA).   
 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Valeria Brunetti 
                                                                        
 


		2021-09-27T11:25:35+0000
	BRUNETTI VALERIA




